Дело №1-123/2024

УИД: 58RS0027-01-2024-000673-80

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 февраля 2024 года г.Пенза

Октябрьский районный суд г.Пензы в составе 

председательствующего судьи Сидорова Т.В., 

с участием государственного обвинителя старшего прокурора Октябрьского района г.Пензы Чкановой Е.М.,

подсудимого ФИО1,

его защитника - представившей удостоверение №1028 от 02.06.2021 г. и ордер №126 от 20.02.2024 г. ФИО2, 

при секретаре Хамзиной Д.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г.Пензы, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, разведенного, работающего слесарем в ...» (средний размер заработной платы 50000 рублей), не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени с 00 часов 01 минуты 28 октября 2023 года до 10 часов 25 минут 30 октября 2023 года, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств представляет повышенную общественную опасность, заведомо зная канал приобретения наркотического средства бесконтактным способом, то есть через «закладки», действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, для личного употребления, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, при помощи сотового телефона марки «Samsung» модели «GalaxyА12» с установленной в нем сим-картой с абонентским номером № с доступом к телекоммуникационной сети «Интернет» путем обмена мгновенными сообщениями связался с неустановленным в ходе дознания лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств, в отношении которого в отдельном производстве расследуется уголовное дело, и договорился о приобретении наркотического средства «метадон» весом 0,5 грамма, в значительном размере, на сумму 3000 рублей.

В период времени с 00 часов 01 минуты 28 октября 2023 года до 10 часов 25 минут 30 октября 2023 года ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, получил на сотовый телефон марки «Samsung» модели «GalaxyА12» с установленной в нем сим-картой с абонентским номером № с доступом к телекоммуникационной сети «Интернет» путем обмена мгновенными сообщениями от неустановленного в ходе дознания лица, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, в отношении которого в отдельном производстве расследуется уголовное дело, номер карты ПАО «Сбербанк» №, на который необходимо перечислить денежные средства в сумме 3000 рублей за приобретаемое наркотическое средство «метадон».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта для личного употребления, ФИО1 в период времени с 00 часов 01 минуты 28 октября 2023 года до 10 часов 25 минут 30 октября 2023 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя неустановленную в ходе дознания электронную платежную систему, перечислил денежные средства в сумме 3000 рублей на неустановленный в ходе дознания номер карты, после чего получил на сотовый телефон марки «Samsung» модели «Galaxy12» с установленной в нем сим-картой с абонентским номером № фотоизображение с указанием координат места нахождения тайника - «закладки», расположенной около АЗС «Союз» на земле в лесополосе с координатами ....

Продолжая реализовывать своей преступный умысел, ФИО1 30 октября 2023 года не позднее 10 часов 25 минут, направился к месту закладки оплаченного им ранее наркотического средства с координатами 53.231789, 44.994365, расположенному на земле в лесополосе около ... по адресу: 

<

адрес>, где нашел сверток из липкой ленты из полимерного материала синего цвета, в котором находилось не менее одного гриппер - пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала с горизонтальной полосой красного цвета с находящимся в нем твердым веществом в виде комков белого цвета, содержащим в своём составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утв. постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства), массой не менее 0,23 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является значительным размером, который взял в руку, тем самым незаконно приобрел и стал хранить при себе для дальнейшего личного употребления, без цели сбыта.

30 октября 2023 года в 10 часов 25 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном около дома 

<

адрес>, увидев сотрудников полиции, в целях сокрытия факта незаконных приобретения и хранения вышеуказанного наркотического средства в значительном размере без цели сбыта для личного употребления, выбросил на землю вышеуказанный сверток, упакованный вышеназванным способом, после чего был задержан сотрудниками ОР ППс ОП №2 УМВД России по г.Пензе. После чего в этот же день, то есть 30 октября 2023 года, в период времени с 11 часов 40 минут до 12 часов 05 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном около дома 

<

адрес>, с поверхности земли был изъят обнаруженный сверток из липкой ленты из полимерного материала синего цвета, в котором находился один гриппер-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с горизонтальной полосой красного цвета с находящимся в нем твердым веществом в виде комков белого цвета, содержащим в своём составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утв. постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства), массой 0,23 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта до момента задержания.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал, раскаялся, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ. 

Вина подсудимого, наряду с ее признанием последним, установлена и подтверждена в судебном заседании показаниями подсудимого и свидетелей, данными в ходе предварительного расследования, материалами уголовного дела.

Согласно оглашенных в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1, данных в ходе предварительного расследования 22.11.2023 г. и 22.01.2024 г. (л.д.47-50, 52-55), наркотические средства он употребляет периодически с мая 2023 г., а именно «метадон», которое приобретает с мессенджера «Вацап» у пользователя «ФИО9» через «закладки». 28.10.2023 г. он связался с «ФИО11», тот прислал ему реквизиты банковской карты для перевода 3000 руб. за 0,5 грамма «метадона»; после перевода им денег на карту № (он это точно помнит, но приложение «Сбербанк» затем заблокировал, подтвердить номер карты не может) он получил географические координаты ... и фотографию с местом закладки. За закладкой он поехал 30.10.2023 г. на машине ФИО7 с последним, которому не сообщил цель поездки. Они подъехали к ...» на 

<

адрес>, после чего он вышел из машины, прошел к ближайшей лесополосе, согласно высланным ему координатам нашел на земле обмотанный синей изолентой сверток, который в руке донес до автомашины; его не было около 20 минут. Сев в автомашину на переднее пассажирское сиденье, он увидел в зеркало подъезжавшую к ним автомашину белого цвета, вышел из автомобиля, обошел его и выкинул сверток возле левого переднего колеса автомашины ФИО12. В этот момент к нему подошли вышедшие из автомашины два человека, представившиеся сотрудниками полиции, которым на их вопросы он пояснил, что указанный сверток принадлежит ему и там находится наркотическое средство; данный сверток был изъят.

Согласно рапорту инспектора ОР ППСп ОП №2 УМВД России по г.Пензе ФИО5 от 30.10.2023 г. (л.д.21) в ходе патрулирования Октябрьского района в лесном массиве напротив 

<

адрес> в г.Пензе в 10-25 был замечен гражданин (оказался ФИО1), который при подходе к нему выбросил под автомобиль сверток, обмотанный изолентой синего цвета, в котором, возможно, находилось наркотическое вещество. ФИО1 пояснил, что данный сверток он взял из тайника в лесополосе, географические координаты которого приобрел через мессенджер «WhatsApp», а также выдал сотовый телефон, в котором находилась информация о приобретении наркотического средства. 

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 30.10.2023 г. (л.д.22-27), проведенного с участием ФИО1, на участке местности, расположенном на территории ...» по адресу: 

<

адрес>, в 50 метрах от АЗС расположена а/м ФИО3 рег.знак №, на земле под автомобилем со стороны водительской двери обнаружен сверток из изоленты синего цвета. ФИО1 также предоставил для осмотра сотовый телефон марки «Samsung», пояснив, что через данный телефон он заказал наркотическое средство, а в свертке из изоленты синего цвета находится наркотическое средство. Указанные телефон и сверток были изъяты.

Согласно истории операций по дебетовой карте № принадлежащей ФИО1, 28.10.2023 г. ФИО1 осуществлен перевод 3000 руб.

Как следует из протокола осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 19.12.2023 г. (л.д.76-82) предметом осмотра является в том числе сотовый телефон марки «Samsung» модели «GalaxyА12», изъятый в ходе осмотра места происшествия от 30.10.2023 г. по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра телефона в галерее фотографий обнаружены скриншоты с указанием географических координат: «Широта № Долгота №

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 22.01.2024 г. (л.д.88-93), проведенного с участием ФИО1, по адресу: 

<

адрес> м на северо-восток был осмотрен участок местности (где ФИО1 нашел и взял сверток), имеющий географические координаты: №

Как следует из заключения эксперта № от 31.10.2023 г. (л.д.71-73) представленное вещество (из свертка изоленты, изъятого 30.10.2023 г. с 11-40 до 12-95 в ходе осмотра места происшествия участка местности вблизи 

<

адрес> г.Пензы) массой 0,23 грамма на момент проведения настоящего исследования содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). 

Согласно оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6 от 15.01.2024 г., данных им в ходе предварительного расследования (л.д.56-58), в ходе патрулирования 30.10.2023 г. вместе с ФИО5 как сотрудниками ОР ППСп ОП №2 УМВД России по г.Пензе улицы 

<

адрес> их внимание привлек неизвестный гражданин, вышедший из а/м ФИО3 №, огладывавшийся по сторонам и выкинувший сбоку от водительской двери какой-то небольшой предмет. На их вопрос указанный гражданин (ФИО1) пояснил, что это сверток с наркотиком, который он по координатам недавно забрал в лесополосе. 

Как следует из оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7 от 18.01.2024 г., данных им в ходе предварительного расследования (л.д.62-64), он по просьбе коллеги по работе ФИО1 30.10.2023 г. около 9 часов 50 минут подвез его до ... по адресу: 

<

адрес>, после чего ФИО1 вышел из машины и вернулся минут через 15-20, сел в машину, а затем вышел, резко обошел ее сзади и остановился у водительской двери. В этот момент к ним подъехала а/м Нива белого цвета, вышедшие из которой сотрудники полиции спросили у ФИО1, что он выкинул на асфальт рядом с машиной. Тот сразу признался, что это был сверток с наркотическим средством, который он ранее забрал из тайника в лесополосе, а выбросил, т.к. испугался ответственности.

Суд доверяет вышеназванным показаниям свидетелей, которые согласуются между собой и другими доказательствами, полученными в соответствии с уголовно-процессуальным законом, образуя, таким образом, совокупность доказательств, достоверно свидетельствующих о виновности подсудимого в совершении вышеназванного преступления.

Действия подсудимого надлежит квалифицировать по ч.1 ст.228 УК РФ, т.к. он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере (что следует из массы наркотического средства относительно к положениям постановления Правительства РФ от 0110.2012 г. №1002).

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, смягчающее обстоятельство в виде активного способствования раскрытию и расследованию преступления, выразившегося в сообщении ФИО1 неизвестной органам дознания информации об обстоятельствах совершения преступления, что имело значение для расследования последнего, признание подсудимым вины и его раскаяние, что суд считает возможным признать в качестве смягчающих обстоятельств в порядке ч.2 ст.61 УК РФ, личность подсудимого - он не судим, привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка, не состоит на учете у врачей нарколога и психиатра, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, работает, учитывается влияние наказания на исправление подсудимого, на условия его жизни и жизни проживающей с ним его матери (...), учитывается состояние здоровья подсудимого (не имеет хронических заболеваний, но выявляет признаки пагубного ..., что следует из заключения № комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы).

С учетом вышеизложенного суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно с назначением наименее строгого по санкции статьи наказания в виде штрафа, при определении размера которого учитываются тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого с учетом проживания с ним его матери - пенсионера и инвалида; при вышеуказанных обстоятельствах, в том числе характеристиках личности ФИО1, совокупности смягчающих обстоятельств суд не находит оснований для назначения иных, более строгих видов наказания; при назначении не наиболее строгого вида наказания отсутствуют основания для применения ч.1 ст.62 УК РФ, суд не усматривает оснований для применения ст.64 УК РФ, не имеется оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого от наказания.

Принадлежащий ФИО1 сотовый телефон марки «Samsung» модели «Galaxy12» как средство совершения преступления в силу п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ и п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежит конфискации и обращению в доход государства; находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП №2 УМВД России по г.Пензе сверток из липкой ленты из полимерного материала синего цвета, в котором находится гриппер-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с твердым веществом в виде комков белого цвета, подлежит хранению в ОП №2 до разрешения дела в отношении сбывшего наркотическое средство лица.

Руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25000 (двадцать пять тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: ИНН 

<

***> КПП 583601001 наименование получателя: УФК по Пензенской области (УМВД России по Пензенской области), расчетный счет 

<

***> л/с 

<

***>, наименование Банка - Отделение Пенза г.Пенза БИК 015655003 ОКТМО 56701000 КБК 11811603121010000140 (штрафы, установленные Главой 21 Уголовного кодекса Российской Федерации за преступления против собственности).

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства:

- находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП №2 УМВД России по г.Пензе бумажный конверт белого цвета, в котором находится сверток из липкой ленты из полимерного материала синего цвета, в котором находится гриппер-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с твердым веществом в виде комков белого цвета, изъятый 30.10.2023 г., хранить в ОП №2 УМВД России по г.Пензе до принятия решения по уголовному делу в отношении осуществившего сбыт наркотического средства лица; 

- сотовый телефон марки «Samsung» модели «GalaxyА12» конфисковать у ФИО1 и обратить в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Октябрьский районный суд г.Пензы в течение 15 суток со дня постановления.

В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья